
Determinace způsobu spáchání trestného činu 

Abstrakt  

Diplomová práce pojednává o kriminalistickém tématu determinace způsobu spáchání 

trestného činu, které však z důvodu své interdisciplinární povahy čerpá poznatky nejenom 

z kriminalistiky, ale i z kriminologie, soudní psychologie, viktimologie a dalších příbuzných 

oborů. Úvodní kapitola je zaměřena na pojem způsobu spáchání trestného činu. Je představeno 

několik možných definic jak tuzemských, tak zahraničních autorů, z nichž je vybrána dle 

autorčina uvážení ta nejvhodnější. Druhá kapitola práce se zabývá jednotlivými komponenty, 

ze kterých se modus operandi skládá. V následující kapitole poté dochází k pojednání 

o utváření způsobu spáchání trestného činu. Součástí této kapitoly je analýza determinace 

způsobu spáchání trestného činu v obecné rovině a dále rozbor jednotlivých mechanismů, které 

se také podílejí na utváření modu operandi. Ve čtvrté kapitole jsou následně analyzovány 

jednotlivé objektivní determinanty, které nezávisí na osobě pachatele. Jsou rozebrány všechny 

objektivní determinanty, které se tradičně uvádějí v literatuře (např. společenské podmínky, 

předmět útoku, místo činu a čas spáchání). Pátá kapitola přináší rozbor subjektivních 

determinantů vztahujících se k osobě pachatele (např. somatické vlastnosti, psychické 

vlastnosti, věk, pohlaví a další). Závěrečná kapitola pojednává o významu způsobu spáchání 

trestného činu. 

Klíčová slova 

Způsob spáchání trestného činu, objektivní determinanty, subjektivní determinanty 

 


